
 

Delibera della Giunta Regionale n. 152 del 27/03/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 3 - Genio civile di Avellino; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 491 DEL 20/03/2009 - APPROVAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 21, 25 E 89

DELLE NORME DI ATTUAZIONE DEL P.R.A.E., DELLA NUOVA DELIMITAZIONE DEL

COMPARTO ESTRATTIVO "C17AV_01", IN COMUNE DI MONTELLA GRUPPO

MERCEOLOGICO 7 - CALCARE. SOPPRESSIONE DEL COMPARTO ESTRATTIVO

C18AV_01 IN COMUNE DI ALTAVILLA IRPINA GRUPPO MERCEOLOGICO 6 -

POZZOLANA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  22 Aprile 2025



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) la Regione Campania,  con la  L.R.  n.  54/1985 e ss.mm.ii.,  ha  disciplinato  l'attività  estrattiva  sul

proprio territorio limitatamente ai materiali classificati di seconda categoria, così come indicati al 3°
comma dell'art. 2 del R.D. n. 1443/1927;

b) l’art. 2 della L.R. n. 54/85, modificato dall’art. 1 della L.R. n. 17/95, prevede l’adozione del Piano
Regionale  delle  Attività  Estrattive  (P.R.A.E.)  indicando,  altresì,  le  procedure  per  la  sua
approvazione;

c) in particolare, il  comma 6 dell’art.  2 prevede che la Giunta Regionale predispone “per ciascuna
provincia un piano delle cave volto ad individuare le aree nelle quali potranno essere consentiti, in
rapporto alla consistenza delle risorse minerarie, alla possibilità di recupero ambientale della zona
ed allo studio qualitativo e quantitativo di recettività del territorio interessato, insediamenti  per la
coltivazione di cava”;

d) con  Ordinanza  n.  11  del  07/06/2006,  modificata  con  Ordinanza  n.  12  del  06/07/2006,  è  stato
approvato il Piano Regionale delle Attività Estrattive della Regione Campania e le relative Norme
d’Attuazione (N. A.);

e) la D.G.R. n. 323 del 07/03/2007 prevede la possibilità di rimodulare i comparti in modo da renderli
funzionali per una corretta coltivazione e sistemazione ambientale dei luoghi provvedendo, ove non
sussistono tali condizioni, alla relativa eliminazione;

f) con  Delibera  di  Giunta  Regionale n.  491  del  20/03/2009 è stata approvata  la delimitazione dei
comparti  estrattivi,  ai  sensi  degli  artt.  21,  25 e 89 delle  Norme di  Attuazione del  P.R.A.E.,  per
ciascun gruppo merceologico e per ciascun Comune della provincia di Avellino, così come riportati
negli allegati “A” e “B” della D.G.R. n. 323 del 07/03/2007;

g) l’art.  21,  comma 4,  delle  norme di  attuazione  del  P.R.A.E.  prevede  che  la  determinazione  dei
comparti nelle aree di riserva sia preceduta da uno specifico studio e/o ricerca estrattivi:

h) tra i comparti riconfermati figurano:
h.1. il comparto C18AV_01 in Comune di Altavilla Irpina (Gruppo Merceologico 6 – Pozzolana);
h.2. il comparto C17AV_01 in Comune di Montella (Gruppo Merceologico 7 – Calcare);

PRESO ATTO dell’istruttoria dei competenti Uffici regionali, dalla quale emerge che:
a) il comparto C18AV-01, ubicato ad Altavilla Irpina, è interessato dalla presenza di strutture primarie

che riducono la superficie utile per l'attività estrattiva al di sotto della soglia minima necessaria per
un corretto sfruttamento della cava;

b) il comparto C17AV-01, ubicato a Montella, per garantire una corretta coltivazione e sistemazione,
necessita di una modifica del perimetro, come dimostrato dal PUG (Progetto di Gestione Unitaria)
approvato con D.D. n. 39 del 22/09/2021, che ha ridefinito il perimetro precedentemente stabilito
con D.G.R. n. 491 del 20/03/2009;

c) gli  uffici  regionali,  all’esito  dell'istruttoria  tecnico-amministrativa  di  competenza,  propongono,  ad
integrazione e modifica della  Delibera  di Giunta Regionale n.  491 del  20/03/2009, di approvare la
soppressione del  comparto  C18AV_01 in  Comune di  Altavilla  Irpina, Gruppo Merceologico  6  –
Pozzolana e  il  nuovo  perimetro  del  comparto  "C17AV_01",  in  Comune  di  Montella, Gruppo
Merceologico 7 – Calcare;

d) le risultanze della menzionata istruttoria tecnico-amministrativa, espletata dalla competente U.O.D.
Genio Civile di Avellino – Presidio di Protezione Civile, sono riportate nell’allegato A1, denominato
"Relazione",  che  comprende  una  relazione  tecnica  e  una  cartografia  tematica  con  la
rappresentazione dei perimetri dei due comparti e delle relative modifiche;

e) per i Comuni interessati, i termini previsti dall’art. 2, commi 9 e 10, della L.R. n. 54/1985 e ss.mm.ii.,
nonché  dall'art.  5  commi  2,  3  e  4  della  N.  di  A.  del  P.R.A.E.,  per  apportare  le  modifiche  alla
strumentazione urbanistica comunale derivanti  dalle previsioni  del  Piano Regionale delle  Attività
Estrattive, decorrono dalla data di pubblicazione sul B.U.R.C. del presente atto;

RITENUTO, pertanto:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  22 Aprile 2025



     

a) di  dover  approvare,  ad  integrazione  e  modifica  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  491  del
20/03/2009, così come riportato nell'allegato “A1” che è parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento: 
a.1. la soppressione del comparto C18AV_01 in Comune di Altavilla Irpina, Gruppo Merceologico 6 –

Pozzolana;
a.2. la nuova perimetrazione del comparto "C17AV_01", in Comune di Montella, Gruppo Merceologico

7 – Calcare;
b) di dover disporre che i termini previsti dall’articolo 2 – commi 9 e 10 – della L.R. n. 54/85 e ss.mm.ii.,

per  i  comuni  interessati,  al  fine di  apportare  le  modifiche  alla  strumentazione  urbanistica  vigente
derivanti  dalle  previsioni  del  Piano  Regionale  delle  Attività  Estrattive,  decorrono  dalla  data  di
pubblicazione sul B.U.R.C. del presente atto;

VISTI:
a) il R.D. 29 luglio 1927, n. 1443 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) il D.P.R. 9 aprile 1959, n.128 ss.mm.ii.;
c) il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 di attuazione della delega di cui all’articolo 1 della L. 22 luglio

1975, n. 382;
d) la Legge Regionale 54/85 Coltivazione di cave e torbiere;
e) il  P.R.A.E., pubblicato sul B.U.R.C. n. 37 del 14/08/2006,  che disciplina l’esercizio dell’attività

estrattiva come definita dall’articolo 1 L.R. n. 54/1985 e ss.mm.ii.;
f) la Deliberazione di G.R. n. 323 del 7 marzo 2007;
g) la Deliberazione di G.R. n. 491 del 20 marzo 2009;
h) il  D.D.  n.  39 del  22/09/2021 con cui  è stato approvato il  PUG del  comparto C17AV_01,  nel

Comune di Montella;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di approvare, ad integrazione e modifica della  Delibera  di Giunta Regionale n.  491  del  20/03/2009,
così come riportato nell'allegato “A1” che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
1.1. la soppressione del comparto C18AV_01 in Comune di Altavilla Irpina, Gruppo Merceologico 6 –

Pozzolana;
1.2. la nuova perimetrazione del comparto "C17AV_01", in Comune di Montella, Gruppo Merceologico

7 – Calcare;
2. di disporre che i termini previsti dall’articolo 2 – commi 9 e 10 – della L.R. n. 54/85 e ss.mm.ii., per i

comuni interessati, al fine di apportare le modifiche alla strumentazione urbanistica vigente derivanti
dalle previsioni del Piano Regionale delle Attività Estrattive, decorrono dalla data di pubblicazione sul
B.U.R.C. del presente dell’atto;

3. di inviare il seguente provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza:
3.1.  alla  Direzione  Generale  LL.PP.  e  Protezione  Civile  gli  atti  consequenziali  all’attuazione  del

presente provvedimento, anche per la notifica ai Comuni di Altavilla e Montella;
3.2. alla Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 50 02 00;
3.3. allo STAFF 50 18 91, Supporto Tecnico Operativo;
3.4. alla U.O.D. 50 18 03 Genio Civile di Avellino – Presidio di Protezione Civile;
3.5. al BURC per la pubblicazione nella sezione “Parte Prima - Atti della Regione” – “Avvisi”; 
3.6. all’Ufficio competente per la pubblicazione sul portale web istituzionale della Regione Campania,

nella sezione “Enti Locali” – “Magazine Enti Locali”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  22 Aprile 2025


	BURC n. 26 del  22 Aprile 2025

